scripturam directam, vel ab alio porrectam, valet A
condemnari, sed unde publice debet judicari, publice
et in præsentì positus debet aut convinci, aut confi-
teri. Ad Nicetam Aquileiensem episcopum scripsit
magnus Leo papa dicens : « In præsentì positus, aut
confutatus, aut certe confessus, justæ potest subja-
cere sententiæ : quia contrarium est rationi, eorum
illos cernere poenas, quorum non valent nescire cau-
sas. » Quem etiam ordinem judicandi demonstrat
Scriptura divina, dicentibus de criminata accusato-
ribus in judicio præparato : *Mittite*, inquit, ad
*Susannam filiam Helchiæ uxorem Joachim, et mise-
rant. Et venit cum parentibus et filiis* (Dan. XIII, 29,
30). Et post datum testimonium, *condemnaverunt
judices eam ad mortem* (ibid., 41) : qua liberata,
veritate eam liberante, puniti sunt falsi testes juxta B
quod malum in proximum egerant. Sed et depre-
hensa in adulterio, oblata corporali præsentia, non
per alienum testimonium vel scripturam, quod
ecclesiasticæ et Romanæ prohibent leges, est ac-
cusata : cujus etiam confessio subinnuitur, cum
ei a Domino dicitur : *Nemo te condemnavit? et
illa: Nemo, Domine* (Joan. VIII, 10). Pilatus quo-
que de Domino, tanquam latrone comprehenso
atque ligato, per cohortem, sicut Augustinus dicit,
legitimo ordine potestatis servato, et per mini-
stros Judæorum, et ab Anna Caiphæ, atque a Cai-
pha in prætorium sibi transmissio dicit : *Obtuli-
stis mihi hunc hominem* (Luc. XXIII, 14). Quemque
audiens esse de potestate Herodis, remisit eum ad
625 illum, docens nos de sæcularibus sæcularium
Christiana et justa expectare judicia, et tunc Ecce-
lesiastica videlicet medicinalium judiciorum mala-
gmata debere infirmis imponere, hoc idem Apostolo
demonstrante, quando adhuc inter infideles conver-
sabantur fideles. *Jam delictum est, inquit, inter vos,
quia judicamini apud extraneos, et non apud fratres.
Sæcularia igitur judicia si habueritis inter vos, con-
temptibiles qui sunt in Ecclesia constitite ad judi-
candum* (I Cor. VI, 1 et 4). Unde Gregorius in Regula
pastorali : « Ut saltem terrenis negotiis inserviant,
quos dona spiritalia non exornant. » Et Augustinus
in Enchiridio : « Cum sint talia judicia fieri neces-
saria, non vetari, sed apud fideles debere judicari
demonstrat. » Et Ambrosius : « Quia ergo sunt, inquit,
sapientes fratres, aliqui horum eligantur ad judi-
candum, quorum judicium veretur mundus. Magnus
enim pudor est, si inter eos qui dicuntur Deum co-
gnovisse, non invenitur qui examinare possit judi-
cium. Quomodo enim homicida pœnitens pacem
sumet Ecclesiæ, antequam cum litigantibus pacifi-
cetur? Quomodo indulgentiam accipere poterit di-
scors, antequam charitatis glutino uniat? Quomodo
rapax dignos pœnitentiæ fructus aget, antequam
juxta David judicium, et Zachæi exemplum, aut

vel quia non initum, sed magis usurpatum contra
Christianas leges fuerat, exstiterit demonstratum? »
Et hoc quomodo ordinabiliter fieri poterit, nisi le-
gibus humanis ab eo inspiratis, per quem condiores
legum justa decernunt? Unde sanctus Gelasius ad
Anastasium imperatorem (*epist.* 10) : « Si, inquit,
quantum ad ordinem publicæ pertinet disciplinæ,
cognoscentes imperium tibi superna dispositione
collatum, legibus tuis ipsi quoque parent religionis
antistites, ne vel rebus mundanis exclusæ videantur
obviare sententiæ, quo rogo te decet affectu eis
obedire, qui prærogandis venerabilibus sunt attributi
mysteriis? » Ut alibi scriptum est relegentes : *Red-
dite quæ sunt Cæsaris Cæsari, et quæ sunt Dei Deo*
(*Math.* XXII, 21), Cæsari quidem nummum, tribu-
tum, et pecuniam, honorem debitum, quandiu ipse
Dominum fideliter honoraverit, et vectigal, Deo au-
tem decimas, primitias, oblationes, ac victimas,
atque continuam servitutem : quomodo et ipse red-
didit tributa pro se et Petro, et Deo reddidit quæ
Dei sunt, Patris faciens voluntatem. Et sanctus
Augustinus in Sermone sexto Evængelii Joannis :
« Noli, inquit, dicere quid mihi et regi? Quid tibi
ergo et possessioni? per jura regum possidentur
possessiones. » Sic et per legalia judicia, justa,
quoniam Christiana, sæcularium negotiorum diri-
mendæ sunt quæstiones. Et de libello, vel secreta
confessione, idem decernit Leo, inquiens (*epist.* 86),
universis episcopis per Campaniam, Samnium, et
Picenum, salutem : « Magna indignatione commo-
veor, et multo dolore contristor, quod quosdam ex
vobis comperi apostolicæ traditionis oblitos, et
studio sui erroris intentos. » Et post aliquanta : « De
pœnitentia scilicet, quæ a fidelibus postulatur, ne de
singulorum peccatorum genere libellis 626 scripta
professio publicetur, cum reatus conscientiarum
sufficiat solis sacerdotibus indicari confessione se-
creta. Quamvis enim plenitudo fidei videatur esse
laudabilis, quæ propter Dei timorem apud homines
erubescere non veretur, tamen quia non omnium
hujusmodi sunt peccata, ut ea qui pœnitentiam pe-
scunt non timeant publicare, removeatur improba-
bilis consuetudo, ne multi a pœnitentiæ remediis
arceantur, dum aut erubescunt, aut metuunt inimicis
suis sua facta reserari, quibus possint legum consti-
tutione percelli. Sufficit enim illa confessio, quæ
D primum Deo offertur, tunc etiam sacerdoti, qui pro
delictis pœnitentium precator accedat. Tunc enim
plures ad pœnitentiam poterunt provocari, si populi
auribus non publicetur conscientia contentis. »
Hinc colligant quique, si canones sacri jubent ex-
communicare episcopum, quandiu non communi-
verit illi, quem sibi dicit crimen secreta fuisse con-
fessum, utrum debeat aut audeat aliquis de secreta
confessione, sive per libellum sive per verbum cre-

constitutos terribiliter inonet dicens (*epist. 4*) : **A** iniquitatem suam (*Lev. xx, 17*). Unde sanctus Augustinus : « Quid, ait, in hoc loco viderit, nisi concumbendo cognoverit; sicut alibi in lege dicitur : *cognovit uxorem suam* (*Gen. iv, 1*), pro eo quod est, mistus est ei. Et quid ait : *peccatum suum accipient*, nisi quia ipsam pœnam peccati peccatum voluit appellari. » Et quia necessitate coacti, sicut et Apostolus, qui quodam loco de quibusdam dicit : *Quæ in occultis agunt, turpe est etiam dicere* (*Ephes. v, 12*), constrictus necessitate apertissime ad Romanos redarguit masculos in masculos turpitudinem operantes, et feminas naturalem usum in eum usum qui est contra naturam mutantes, velimus nohimus, timentes comminationem dicentis Domini, ut supra longe præmisimus : *Qui me erubuerit et meos sermones, hunc erubescet filius hominis coram angelis Dei* (*Luc. ix, 26*); adhuc ponemus in hac causa de libro Geneseos : *Introiens, inquit, Onan filius Judæ filii Jacob patriarchæ ad uxorem fratris sui Her primogeniti Judæ, qui fuit nequam in conspectu Domini, et ab eo occisus est, semen fundebat in terram, et idcirco percussit eum Dominus, quod rem detestabilem faceret* (*Gen. xxxviii, 7 et 9*). Et scriptum est in libro Levitici : *Qui dormierit cum masculo coitu femineo, uterque operatus est nefas, morte moriantur* (*Lev. xx, 13*). Unde et leges Romanæ decernunt in capitulis de stupratoribus, quod legens quisque inveniet. Et si de masculo cum masculo ita decernitur, quam adinventionem leges invenient de masculo et fratre cum sorore ex concubitu masculi Sodomitano ?

INTERROGATIO XII.

Quinto capitulo nobis rescribite, ex auctoritate Scripturarum, et traditione Patrum, de stupro, atque aborsu quæ scripta contineantur, cum auctorum nominibus et designatione librorum, ut scire possimus, utrum tali modo, sicut dicitur, femina possit concipere, et post aborsum virgo valeat permanere, sicut de ista dicitur accidisse : et si deprehensa fuerit hæc ante conjugium crimina perpetrasse, utrum in conjugio debeat aut valeat permanere.

RESPONSIO.

De stupro denique et aborsu, quæ sæpe dictæ objecta fuisse audivimus mulieri, ne secundum conjecturam humani arbitrii decernentes, æquisimum iudicem Dominum offendamus, ad sanctarum Scripturarum paginas recurramus : ait enim liber Deuteronomii : *Si duxerit vir uxorem, et postea eam odio habuerit, quæsieritque occasiones quibus dimittat eam, obiciens ei nomen pessimum, et dixerit : Uxorem hanc accepi, et ingressus ad eam non inveni illam virginem; tollent eam pater et mater ejus, et ferent secum signa virginitatis ejus ad seniores urbis, qui in porta sunt : et dicet pater : Filiam meam dedi huic uxorem, quam quia odit, imponit ei nomen pessimum, ut dicat : Non inventi filiam tuam virginem : et ecce hæc sunt signa virginitatis filię meæ. Et expendant vestimentum coram* **627** *senioribus civitatis, apprehendentque seniores urbis illius virum, et verberabunt illum condemnantes insuper centum siclis argenti, quos dabit patri puellæ, quoniam diffamavit nomen pessimum super virginem Israel, habebitque eam uxorem, et non poterit dimittere eam omni tempore vitæ suæ. Quod si verum est quod objecit, et non est inventa in puella virginitas, ejicient eam extra fores domus patris sui, et lapidibus obruent viri civitatis ejus, et morietur, quoniam fecit nefas in Israel, ut fornicaretur in domo patris sui, et auferes malum de medio tui* (*Deut. xxii, 13-21*). Et de incesto in Levitico scriptum est : *Omnis homo ad proximam sanguinis sui non accedat, ut revelet turpitudinem ejus; ego Dominus. Turpitudinem sororis tuæ ex patre, sive ex matre, quæ domi vel foris genita est, non revelabis* (*Lev. xviii, 6 et 9*). Et itam

B *Sanctus nihilominus Augustinus in libro secundo ad Valerium Comitem, de Nuptiis et Concupiscentia scribit* (*cap. 20*) : « Quod autem ait, *inquitens, Apostolus de improbis : Relicto naturali usu feminæ exarserunt in desideria sua in invicem masculi in masculos turpitudinem operantes* (*Rom. i, 27*), non dixit usum conjugalem, sed naturalem eum volens intelligi, qui fit membris ad hoc creatis, ut per ea possit ad generandum sexus uterque misceri : ac per hoc, cum eisdem membris etiam meretrici quisque miscetur, naturalis est usus, nec tamen laudabilis, sed culpabilis. Ab ea vero parte corporis, quæ non ad generandum est instituta, si et conjuge quisque utatur, **628** *contra naturam est et flagitiosum. Denique prius idem Apostolus de feminis dixit : Nam feminæ eorum immutaverunt naturalem usum in eum usum qui est contra naturam* (*ibid., 26*). Deinde masculis in masculos turpitudinem operantibus relicto usu feminæ naturali, non de isto nomine, id est naturali, conjugalis est laudata commistio, sed immundiora et sceleratiora flagitia denotata sunt, quasi illicito feminæ sed tamen naturaliter uterentur. »

quod ultimum dixi, nonnulli faciunt etiam licite conjugati. Illicite namque et turpiter etiam cum legitima uxore concumbitur, ubi prolis conceptio devitatur: quod faciebat Onan filius Judæ, et occidit illum propter hoc Dominus. » Sic etiam interdum et solo visu, cum turpiter vel innupta concupiscitur, adulterium perpetratur. « Quod tamen plerumque, ut sanctus Gregorius in libro *Moralium* vigesimo primo dicit (*cap. 9*): ex loco vel ordine concupiscentis discernitur: quia scilicet sic hunc in sacro ordine studiosa concupiscentia, sicut illum adulterii inquinat culpa. » Et in epistola ad Sabinum subdiaconum regionarium: « Cum plerumque, inquit, quod in laicis culpa est, hoc crimen sit in sacro ordine constitutis, quanta in eis districtione puniendum sit placulare flagitium, qui zelo rectitudinis utitur non ignorat. » Et item in præfato libro (*Moral. xxi, cap. 9*): « In personis tamen non dissimilibus isdem luxuriæ distinguitur reatus, in quibus fornicationis culpa, quia ab adulterii reatu discernitur, prædicatoris egregii lingua testatur, qui inter cætera asserit dicens: *Neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri regnum Dei possidebunt (I Cor. vi, 9)*. Quod enim disjunctæ reatui sententiæ subdidit, quoniam valde a se dissideat ostendit. » Et Augustinus in libro de Bono conjugii (*cap. 8*): « Malum est fornicatio, pejus adulterium; pejus est enim alienum matrimonium violare, quam meretrici adhærere. Et peior est incestus, quia pejus est cum matre, quam cum aliena uxore concumbere: et semper de malo ad pejus, donec ad ea perveniatur, quæ, sicut ait Apostolus, *turpe est etiam dicere (Ephes. v, 12)*. » Et sanctus Ambrosius in libro de Abraham (*lib. 1, c. 6*): « Offerebat sanctus Lot filiarum pudorem. Nam etsi illa quoque flagitiosa impuritas erat, tamen minus erat secundum naturam coire, quam adversum naturam derelinquere. » Et item in Epistola ad Corinthios (*cap. 7*): « Si tamen apostatet vir, aut usum quærat uxoris invertere, nec alii potest nubere mulier, nec reverti ad illum. » Hæc ad exaggerationem criminis collecta sunt, ut hinc colligatur quantum mali sit frater cum sorore incestus, etiam concubitu masculi Sodomitano, si forte causa ita se habet, quæ utraque per se perpetrata in Heptatico morte Domino præcipiente multantur: et eorum assertio nefandissima destruat, qui astruunt non esse scelus Sodomitanum, nisi quando intra corpus, id est in membro obscenæ partis corporeæ, videlicet intra aquiliculus fornicatur, male et improprie testimonio abutentes Apostoli: *Omne peccatum quodcumque fecerit homo, 629 extra corpus est: qui autem fornicatur, in corpus suum peccat (I Cor. vi. 18)*. Sed talis est. ut

A ad Ephesios demonstrat, exponens sententiam Apostoli qua dicit: *Fornicatio autem, et omnis immunditia, aut avaritia, nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos (Ephes. v, 3)*: « Nisi, inquit, philosophorum quidam Cynicus exstisset, qui doceret, omnem titillationem carnis, et fluxum seminis ex qualicunque attritu tactuque venientem in tempore non vitandum, et nonnulli sapientes sæculi in hanc turpem et erubescendam hæresim consensissent, nunquam sanctus Apostolus scribens ad Ephesios, ad fornicationem etiam omnem immunditiam copulasset, *sicut decet, inquit, sanctos*: ex quo sanctus non potest appellari, quicumque extra fornicationem in aliqua immunditia et avaritia voluptatum, quibus se delectaverit, invenitur. *Hoc enim scitote, inquit Apostolus, quia omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, quod est idolorum servitus, non habet hæreditatem in regno Christi et Dei (ibid., 5)*. » Et supra in libro secundo: *Qui desperantes semetipsos tradiderunt impudicitiae in operationem immunditiae (Ephes. iv, 19)*: « Omnes in avaritia desperantes se, inquit, in ritum irrationabilium bestiarum cæno voraginique mergentes, tradiderunt impudicitiae atque luxuriæ, operantes quidquid corpus voluerit, mens desideraverit, libido suggesserit: et cum nihil omnino prætermiserint quod immundum sit, hoc totum fecere in avaritia dum nunquam luxuriando saturantur, nec eorum terminum habet voluptas, aut certe ultra concessam viri ad feminam conjunctionem, ad majora ascendunt, masculi in masculos turpitudinem operantes. » Turpitudine enim est, ut idem doctor in tertio tomo ejusdem epistolæ exponit, abscondita cogitatio, cum inflammatur sensus ad libidinem, et carnis titillationibus anima ignita succenditur, et nihilominus Dei timore et mentis judicio refrenatur. Unde constat, quia sicut idem dicit Apostolus ad Romanos, cum masculi in masculos, vel feminæ in feminas, sive masculi in feminas, vel quilibet per se ipsos modo quolibet turpitudinem operantur, immunditia est, quæ separat operantem a regno Dei, et in inferna demergit, sicut idem dicit Apostolus: *Omnis fornicator, aut immundus, non habet hæreditatem in regno Christi et Dei*. Unde et Isidorus in secundo libro *Sententiarum* dicit: « Omnis immunda pollutio fornicatio dicitur, quamvis quisque diversæ turpitudinis voluptate prostituatur. Ex delectatione enim fornicandi varia gignuntur flagitia, quibus regnum Dei clauditur, et homo a Deo separatur. » Et sanctus Prosper in libro de *Virtutibus et Vitiis*: « Hinc quod ille corporis fluxus, qui fit in dormientibus sine culpa, interdum vigilantibus 630 contingat et culpa. Ibi naturaliter plenitudo humoris expellitur,

brum intra carnem alterius, factura prohibente naturæ, mittunt : sed naturalem hujusce partis corporæ usum in eum usum qui est contra naturam commutant : quæ dicuntur quasdam machinas diabolicæ operationis nihilominus ad exæstuandam libidinem operari ; et tamen fornicantes in corpus suum peccant. Similiter et masculi in masculos turpitudinem operantes, id est ardorem libidinis evaporantes, et voluptatem carnis, quæ se delectat, expletas, qui ab Apostolo masculorum concubitores appellatur, et molles (*I Cor. vi*), qui huic turpitudini voluptuose succumbunt. Sed et qui tollit membra Christi facit membra meretricis, adhærens meretrici, cum qua unum corpus efficitur. Et qui cum Deo sacrata, vel cum cognata, et cum ea quam cognatus habuit, vel cum uxore alterius, aut cum peccore, seu cum femina contra naturam flagitiose peccat, vel qui semetipsum, per se, manu vel alio quolibet modo polluit, ardorem libidinis explens, fornicatur, et tanto damnabilis, et inde in pœnis gravior, si digne non pœnituerit, tormentandus, quanto quisque contra naturam sceleratius in corpus suum peccat : quia ut sanctus Augustinus, et cæteri doctores exponunt, in expletione fornicationis ita cum corpore et mens carnalis penitus absorbetur, ut nihil aliud tunc vel cogitare prævaleat. Et peccatum hoc non tantum contingit, quantum possidet polluendo corpus et animam : de quo cum pertransiit actus, adeo manet reatus, ut et inter ipsius pœnitentiæ gemitus stimuli pristinae delectationis miserabiliter soleant excitari, et talium omnium facinororum patratores, sicut testatur Apostolus, excluduntur a regno Dei, nisi antequam de corpore exeant, per luctuosam confessionem et profusas lacrymas, atque eleemosynarum largitionem, dignosque pœnitentiæ fractus, cum multa afflictione carnis, et contritione spiritus, tantorum abluere studuerint maculas criminum. Nemo igitur dicat, non perpetrare eum peccatum Sodomitanum, qui contra naturam in masculum vel in feminam turpitudinem operatur, et attritu, vel actu, seu motu impudico, ex deliberatione et studio immundus efficitur : qui, ut docet Apostolus, a regno Dei excluditur, cum alia etiam peccata, contra jura naturæ usurpata, Sodomæ reputata Sodomitica appellantur, dicente ad civitatem peccatis plenam Domino per prophetam : *Hæc fuit, inquit, iniquitas sororis tuæ Sodomæ, otium, saturitas panis, et abundantia (Ezech. xvi, 49)*. Et Judæi peccantes eam Domino, ab Isaia principes Sodomorum, et populus Gomorrhæ vocati sunt (*Isa. i, 40*) : qui inter alia iniquitatum suarum **631** nefaria posuerunt puerum in prostibulo, et ephedorum pretium in marsupiiis : quorum domiati sunt effeminati qui loco ephedorum. quasi ad ma-

A verum et idololatriæ, cujus mercedi sunt reddita, ut ostendit Apostolus, deputantur, sicut scriptum est de gulosis : *Quorum Deus venter est (Philip. iii, 15)*, et de luxuriosis, *et gloria in confusione ipsorum qui terrena sapiunt (Philip. v, 19)* : Deum quippe Scriptura gloriam appellavit, quæ dicit : *Mutaverunt gloriam suam in similitudinem vituli comedentis fenum (Psal. cv, 20)* ; et de avaritia, *quæ est idolorum servitus (Ephes. v, 5)*, Scriptura testatur. Sic et de aliis, atque ex aliis, studiosus lector in Scripturis inveniet. De abortu vero in Exodo scriptum est : *Si litigabunt duo viri, et percusserit mulierem in utero habentem, et exierit infans ejus nondum formatus, detrimentum patietur quantum indixerit vir mulieris, et dabit cum postulatione. Si autem formatus fuerit, dabit animam pro anima (Exod. xxi, 22, 23)*. Et de conceptu in Evangelio scriptum est : *Quod enim in ea natum est (Matth. i, 20)*, quod sine dubio, ut exponit Gregorius, *conceptum est dicitur*. Nam tunc primum Joseph hæsitare cœpit, quia tumentem sponsæ suæ uterum vidit. Hinc revolvamus ex lege quomodo fiat secundum naturam conceptio. *Mulier, inquit, quæ suscepto semine pepererit masculum sive feminam (Lev. xii, 4)*, et de partitione sive formati, sive, ut præmisimus, informati, quod mulier, sive masculini, sive femini generis, parit vel abortit, scriptum est : *Omne quod aperit vulvam (Exod. xxxiv, 19)*. Notandum quia Scriptura perhibet mulierem suscipere semen, scilicet coitu virili per genitali venam immissum in vulvæ secretum, bajulante matrice, sicut et physica lectione comperimus, et non, ut hæc adinventio dicit, semen sibi attrahere, vel assumere alibi, vel aliunde emissum : et in emissione, quod de immissio semine conceperat, vulvam adaperiri eadem Scriptura testatur, videlicet pro primo partu, quæ servare clausuram integritatem non potuit, etiam in primo naturaliter coitu. Credamus igitur quod legimus, et quod non legimus astruere nefas credamus. A sæculo enim non est auditum, nec de sub isto cœlo in Scriptura veritatis est lectum, ut vulva feminae sine coitu semen susceperit, atque conceperit, et clauso utero, et inaperta vulva, seu integra carne, vivum vel abortivum pepererit, excepta sola singulariter beata et benedicta Virgine Maria, cujus conceptio non naturæ fuit, sed gratiæ, dicente ad eam archangelo : *Ave, gratia plena (Luc. i, 28)*, in quam Spiritus sanctus super-venit, qui ei ex virgineo semine, virgineoque sanguine, sine voluntate carnis, et sine voluntate viri, fecunditatem proles contulit, virginitatem non abstulit : quæ sicut carne integra, et vulva non adaperta, id est clauso utero concepit, ita non aperta vulva, sed clauso utero peperit, simulque et mater exstitit, et perpetuo ac semper Virgo **632** perman-

corrumpitur, virgo femina non habetur. Sed et in A Scriptura legimus veritatis, quoniam hac diabolica adinventione, quæ de ista femina et suo fratre refertur, Onan cum uxore sua quærens explere libidinem, et nolens nasci filios, concumbebat, qua de re a Domino percussus interiit (*Gen. xxxviii*). Unde non credimus tali concubitu hinc feminam potuisse concipere. Hæc ideo episcopi dicimus, non quod puellarum virginalia vel feminarum secreta, quæ experimento nescimus, scientibus revelare, aut nescientibus insinuare velimus; sed quoniam scriptum est : *Causam quam nesciebam diligentissime investigabam* (*Job xxix, 16*), idcirco quæ in Ecclesiæ magistrorum scriptis relegimus, ante oculos revocamus, ut si in hujusmodi deprehensa, ad nos de iudicio justorum iudicium petens poenitentiam venerit, sine errore eam iudicare possimus.

Quapropter et addimus, ut si dominus noster rex prædictam feminam invenit virginem, cur eam denotari quasi stupratam consentit? Si vero illam virginem non invenit, quare tandiu eam retinuit, vel cur de illa iudicium examinationis recepit? Verum illi nobilissimi laici conjugati, et æquissimi iudices, qui de hoc iudicare debebunt, melius nobis et citius per se scire, et licentia maritali ab uxoribus discere prævalebunt, utrum tali modo, sicut de ista audivimus, femina quælibet possit concipere. Et necesse est illis hoc solertius et curiosius vestigare, ne forte in hoc iustitiæ et æquitatis iudicio possint quocunque errore interpretare, quod ut de talibus personis ad tantorum notitiam poterit pervenire, et quo de iudicio plurimi exemplum studebunt accipere. Nos autem, ut hujus negotii expertes, quæ legimus dicimus, et non inde amplius aut scire quærimus, aut investigare volumus. Viderint autem legum iudices, si verum inventum fuerit quod de hac femina dicitur, scilicet ut ante desponsationem, quandiu in sua vel ejus de quo denotatur potestate existit, indecens quid tale admisit, et postquam viro juncta est, illi se soli servavit, utrum eam morte condemnari decernerent, sive per legem Romanam, aut per illorum leges, vel quibus illa femina est subjecta, vel per quas illi eam voluerint iudicare. Sunt enim diversæ ut gentes, ita et earum leges, quas, si Christianæ sunt, in suis ordinibus, quæ juxta sunt decernentes, Ecclesia sancta non rejicit. Nos autem, sicuti Balæ notam, et criminis poenam nosse qui de concilio post editum Domini dato refugimus, ita neminem mori decernimus, sed omnes salvos fieri volumus, qui neminem perire desideramus: neque legibus sanctis et iustis, quas hactenus sancta Ecclesia et episcopalis religio tum acceptavit tum sustinuit vic-

et veritatem cum omni studeat subtilitate perquirere, et ita contentionibus partium secundum iustitiam citius finem imponere, ne pars quæque in iudicio se pati præiudicium conqueratur. Nam sicut sine iudicio quemquam nolumus condemnari, ita quæ diffinita fuerint, nulla patimur excusatione differri. » Et ad Constantium episcopum Mediolanensem scribit, unde in hac causa quisque sanus, sapiens, et recte intendens, similitudinem et exemplar non incongruum poterit sumere. Ait enim (*ibid., epist. 31*): « Si qualis fuit in requisitione cura, talis fuisset in discussione subtilitas, nihil ex hoc, quod de fratre nostro dictum est, fuisset ambiguum, sed utrum verum, an esset compositum, patuisset, quia jam contra ipsum dudum in Sicilia, apud reverendæ memoriæ fratrem nostrum Maximianum episcopum, talis quæstio, ut cognovimus, mota est: sed quia causa ipsius subtili omnino investigatione quæsita est, omnino inventus est innocens, qui fuerat accusatus in crimine. Nunc igitur, quoniam illa quæ contra eum dicta sunt, non sub illa qua decuit distinctione quæsita sunt, et gesta, quæ exinde apud fraternitatem vestram confecta sunt, neque ad condemnationem, neque ad absolutionem ejus probantur posse sufficere, non levis res agitur, quæ aut incaute, vel in transcurso debeat diffiniri. Nam grave est satis et indecens, ut in re dubia certa dicatur sententia. Et hæc quidem gesta esse poterant ad diffiniendum idonea, si accusati ea confessio sequeretur, si tamen eandem confessionem subtilitas examinis ex occultis ejiceret, et non affectio vehemens extorqueret, quæ frequenter hoc agit, ut noxios se fateri etiam cogantur innocui. Nam postquam præfatus episcopus, ut dicitur, cruciari custodia, cremarique fame se asserit, scire debetis, si ita est, utrum noceat si sic fuerit extorta confessio. Nunquid quando sententiam tales cause suscipiunt, et ad sedem apostolicam appellatur, non et persona quæ iudicatur præsens est, et districtissime atque ab omni latere veritas quæritur, ut tunc si debeat necne manere sententia decernatur? Et ideo postquam et persona absens est, et gesta quæ ad nos transmisistis, nobis, sicut præfati sumus, idonee satisfacere non videntur, temere aliquid de fratris persona decernere nec debemus, nec possumus, ne quod absit reprehensibiles inveniamur in nostris, quibus aliorum iure compellitur retractare sententias. » Et ad Virgilium Arelatensem episcopum dicit (*lib. iii, epist. 65*): « Emendatio et vindicta culpabilem feriat, et innocentem falsa opinio non affligat. » Et ad Columbium episcopum scribit (*lib. x, epist. 8*): « Quia satis perversum et contra ecclesiasticam probatur esse censuram, ut frustra

hendus, atque secundum legem examinandus est, A prius, et cognoverit quid faciat? (Joan. vii, 50, 51.) et vel legali judicio liberandus vel puniendus est: præsertim cum sicut audivimus, parentum loco ipse eam legaliter marito tradiderit, quem secundum Domini per Moysen præceptum, oportet, etiam si virgo in coitu primo inventa non est, aut indicia certæ virginitatis ostendere, aut objectionibus stupri concedere, ne forte eos qui juste judicare cupiunt, quæcunque suspicio mordeat, et qui potius student et valent alienis detrudere, quam sua statuere, locum derogandi inventiant, dicentes: Femina in custodia minis et afflictionibus perterrita, nihil aliud nisi quod ei jubetur audet aut valet dicere. Veniat ille qui in sua libertate est, et legaliter, aut quod ei impingitur defendens liberetur, aut illis de quibus reputatur, quoniam non solum particeps, sed etiam auctor et executor criminis est, concedens legaliter puniatur: et aut in liberatione illius, ista quæ in custodia est, et propter timorem super se mendacium dicit, legaliter liberetur, aut in punitione illius legaliter puniatur, sicut in primo libro legis Romanæ capitulo sexto de stupratoribus, et in capitulo septimo de incestis et turpibus nuptiis præcipitur, et in cæteris, quæ Christiana jura deprimunt, justi judices legere possunt. Injustum est enim oppressam iterum opprimi, et opprimentem de libertate sceleris gloriari, quod valde sanctus Gregorius ad Goduinum Neapolitanum ducem et immanissime detestatur, dicens (*lib. xii, epist. 5*): « Satis mirati sumus quod in milite illo, qui ancillam Dei diabolica instigatione perdidit, districtissima vindicta hactenus facta non fuerit. Nam et moribus et bonitati vestre valde conveniens fuit, ut ante ad nos ultio, quam perpetratæ culpæ iniquitas perveniret. Hortamur ut sine excusatione aliqua, vel modo qualis vobis fervor sit erga charitatis custodiam demonstrantes, ita pro exemplo aliorum districtè emendare tantum facinus festinetis, ut Deum vobis, in cujus ille hoc injuria perpetravit, timore ejus neglecto despexit, placabilem faciatis: nam tantam iniquitatem inultam remanere nullo modo patimur. » Et terræ principes non surda aure debent audire quod dicitur, *Anathema in medio tui, non poteris stare coram inimicis tuis* (*Jos. vii, 13*). Et item sanctus Gregorius ad Syagrium scribit episcopum (*lib. vii, epist. 117*): « Quia satis noxium atque periculosum est, ut imitatione prave agentis destruantur qui de punitione illius ædificari bene debuerant. In qua re non solum ille culpabilis, sed etiam qui non restiterit invenitur. Nam consentire videtur erranti, qui corrigenda ut resecari debeant non concurrerit. »

Et Dominus: *Nolite secundum faciem judicare, sed justum judicium judicate* (*Kibid., 24*). Et sanctus Gregorius ab Sabinum subdiaconum de presbytero, qui Sodomix nefario scelere et idololatria denotabatur, scribit (*lib. viii, epist. 5*): « Quorumdam, inquam, relatione perlatum est, quia Sisinnius Regitanæ civitatis presbyter, quod auditu ipso intolerabile nimis est, idolorum venerator ac cultor sit, adeo ut in domo sua aliquod idolum positum habere præsumeret. Sed et quod non dissimile nefas est, Sodomix illum scelere maculatum. Et ideo quia tanti facinoris iniquitas districta ac subtili investigatione quærenda atque plectenda est, hac tibi auctoritate præcipimus, ut vigilantissimo studio, et diligenti omnino cura perquiras: et si qua indicia apprehendere hujus rei potueris, eum in custodia districta, quousque nobis renunties, redigas, ut qualiter immanissimum facinus discuti debeat ac puniri, deliberare possimus. » Et si quis dixerit: Non audet isdem perversus homo ad rationem venire, audiatur consilium sancti Gregorii de Frontinianistis hæreticis, qui ad rationem deducendam aliter adduci non poterant, quod scribit ad Maximianum Salonitanum episcopum (*lib. viii, epist. 36*): « De Frontinianistis, inquam, fraternitas tua sit omnino sollicita, et sicut cœpit studeat, quatenus ad sinum sanctæ Ecclesiæ revocentur. Si qui vero ad me venire voluerint, et rationem recipere, prius jusjurandum præbeant, ac promittant, quod in eorum errore etiam ratione recepta non persistent; et postmodum eis tua sanctitas promittat, quia a me nullam violentiam patientur, sed rationem reddo, si veritatem cognoverint, suscipiant, si non cognoverint, illæsos dimitto. Si qui vero contra vos sine juramento ex eis ad nos venire voluerint, minime eos fraternitas tua retineat, quia venientes, aut rationem recipient, aut scito quia terram illam ulterius non videbunt. » Et in Carthaginensi concilio scriptum est (*can. 30*): « Placuit, inquit, aut accusatus, vel accusator, in eo loco, unde ille est qui accusatur, si metuit aliquam vim temerariæ multitudinis, locum sibi eligat proximum, quo non sit difficile testes perducere, ubi causa finiatur. » Et si quis dixerit, Adduci non potest ad judicium, quia fultus aliorum patrocinio regum rebellionem tenet contra regem: qui pro hoc crimine et etiam pro aliis, eum vellet in judicium mittere si posset, istam quam habet ad judicium ducit; ante oculos habeant domini nostri reges veridicam sententiam Regis regum, qui est veritas et iudex vivorum ac mortuorum, qua dicit regi auxilium præstanti contra iniquitatem: *Immo, inquam, præbes auxilium.*

tur, et justa judicia exerceri non possunt: ne forte si tanta et talia bona propria non habuerint, quæ tanto malo possint obstinere, sine ullo obstaculo pereant, aut bona quæ habent pro alieno malo, cujus sunt participes, ante Dei oculos perditæ fiant, licet humano iudicio et corpore sani putentur. Sed et ne sententiam Scripturæ incurrant, qua dicitur: Perit justus pro impio. Et ne aliquis eis perverse interpretetur sententiam Deuteronomii: *Non tradas servum domino suo, qui ad te confugerit: habitabit tecum in loco qui ei placuerit, et in una urbium tuarum requiescet, nec contristes eum* (Deut. xxiii, 15, 16), audiant quomodo illam beatus Augustinus exponat. Septuaginta, inquit, dicunt, Non trades puerum domino suo, qui appositus est tibi a domino suo: non quod eum dominus apposuerit, id est commendaverit, potius enim depositum diceret, sed appositum dixit a domino suo, id est adjunctum cum ab illo abscessisset. Non ergo suscipi sed reddi potius prohibuit fugitivos. Hoc quidem putari potest injustum, nisi intelligamus genti et populo ista dici, non uni homini: sed ex alia itaque gente refugientem ad istam gentem, cui loquebatur, hominem a domino suo, id est a rege suo reddi prohibuit. Quod etiam alienigena servavit rex Geth, quando ad eum refugit David a facie domini sui, hoc est, regis Saul (I Reg. xxvii). Apertissime autem hoc explanat, cum dicit de ipso refuga: *In vobis habitabit in omni loco ubi placuerit ei.* Hoc autem regnum de multorum manibus in manu parentum nostrorum regum Deo gratias fuerat adunatum, et unum regnum una est Ecclesia, quæ illorum divisione, qui sicut unus homo et unus rector in uno regimine esse debent, dividi nullatenus debent. Nec dici debet, ut inter principes nostros de una gente vel de uno regno, ad aliam gentem vel ad aliud regnum quisque refugiat, sed potius in uno regno, sicut Christianos decet, et in unitate Ecclesiæ matris consistant. Ad quam Ecclesiam confugientes quod patrocinium habere debeant, sanctus Gregorius ad Joannem episcopum Caralitane civitatis scribit: Si qui, inquiens, de quibus est quæstio, in Ecclesiam fortasse refugerint, ita debet causa disponi, ut nec ipsi violentiam patiantur, nec hi qui dicuntur oppressi damna sustineant. Curæ ergo vestræ sit, ut eis sacramento ab his quorum interest de servanda lege et justitia promittatur, et per omnia commoneantur exire, atque suorum actuum reddere rationem. Ad cujus instar principes nostri catholicæ filii divinis mandatis obedire debent, memores quod teste Deo manu propria firmaverunt: videlicet

ges condiderunt, et servaverunt, et populos per eam feliciter rexerunt et correxerunt, actio quæ ab auctore inchoata est, ut ab hæredibus peragenda est: quique ita prædecessorum suorum bene statuta debent in omnibus conservare, sicuti sua constituta a suis successoribus cupiunt conservari. Et non leve regibus vel quibuscunque aliis videatur infringere quod suis student manibus roborare, quia ex divina doctrina, et apostolica traditione, tam maxima res semper ab ipsis primis sæculis manus confirmatio fuit, ut de ipsis apostolorum vicariis, illi ipsi apostolorum vicarii supercælesti auctoritate decreverint, « Ut qui contra suam subscriptionem in aliquo venerit, ipse se priveat honore. » Et non dicant reges, hoc de episcopis et non est de regibus constitutum: sed attendentes quia si sub uno rege ac sacerdote Christo, a cujus nominis derivatione christi Domini appellantur, in populi regimine sublimati et honorati esse desiderant, cujus honore, et amore atque timore, participatione magni nominis domini et reges vocantur, cum sint homines sicut et cæteri, et partem cum his in regno cælorum habere volunt, qui sacro peruncti sunt chrismate, quod a Christi nomine nomen accepit, qui exinde unxit sacerdotes, prophetas, reges, et martyres, ille unctus oleo lætitiæ præ consortibus suis, quique fecit eos in baptismate reges et sacerdotes Deo nostro, et genus regium, ac regale sacerdotium, secundum apostolos Joannem et Petrum (Apoc. ii; I Petr. ii): intelligant et credant se in oculis Dei privari regii nominis et officii dignitate, quando si illud placitum Deo fuit quod manu firmaverant, faciunt contra manus suæ conscriptionem, licet illud nomen usurpent ante oculos hominum terrena et instabili potestate: quoniam sicut vivunt reges boni et justis in suis legibus bonis et justis, quando per eas premuntur et puniuntur noxii, et relevantur ac liberantur innoxii, ita vivunt apostolici viri in regulis promulgatis et suis manibus confirmatis, quibus judicati sunt contra illas agentes ex illa die qua constitutæ sunt. Et sicut Apostolus de illa die, quæ vivens mortua est (Apoc. xvi), ita et talis transgressor, licet illi qui nunc apostolorum vices retinet, eum, aut quia ignorant, aut quia dissimulant quod actum est, non adjudicent, si se non ante ultimum diem correxerit, inter damnandos in iudicio de majoribus duntaxat transgressionibus positus iudicabitur. *Lex enim non est posita justis*, sicut dicit Apostolus (I Tim. i, 9), sed transgressoribus, et sceleratis, homicidis, et parricidis, ac fornicariis, atque reliquis prævaricatoribus. Nam non sine causa scri-

quasi Deus ad remedium oblivionis bonos in cœlis, malos scribat in terris : sed salubriter intelligendum, quod sive cœlestia, seu terrestria quis opera gesserit, per hæc quasi litteris adnotatus apud Dei memoriam sit æternaliter affixus : in hoc jure demonstrans, ut quod quisque juste et rationabiliter manu firmaverit, inviolabiliter ac perseveranti conservet justitia; nec inaniter suum nomen qui ad baptizandum venit, si ætatem habet, aut patronus pro puero, sed et publice pœnitens ad reconciliationem accedens, scriptum nomen proprium ex traditione ecclesiastica donat, quod super sacrum altare inter sacramentorum cœlestium celebrationem ponitur, et recitandum ad locum per sacerdotem Domino commendatur. In sacris nihilominus dypticis non frivole nomina fidelium tam vivorum quam defunctorum scribuntur, et infidelium de eisdem dypticis etiam post mortem divino judicio, si conscripta fuerant, eraduntur. Sed forte quasi principali fulti licentia dicunt principes : Quid magni mali contra Deum facio, vel quis me inde judicabit, qui super omnes consisto, si præceptum, vel edictum, quod manu confirmo, aut infringo, aut non attendo? Primum quidem attendant, quia si illi super alios sunt, super illos Deus est : et si prave egerint, et se non correxerint, tanto gravius judicabuntur, quanto in throno regni cæteris celsius præponuntur. Reges enim et sacerdotes subditorum prave acta corrigunt : sed oblivisci non debent, quia illorum mala per ipsum Dominum judicabuntur : nec surda aure debent audire quod scriptum est : *Potentes potenter tormenta patientur, exiguo autem conceditur misericordia* (Sap. vi, 7). Deinde legant historiam sancti Abrahæ (Gen. xxiij), qui chartam confirmationis a venditore sepulcri conjugis suæ coram filiis et populo terræ pro tam magno accepit, ut etiam adoraret in terra populum terræ, filios videlicet Heth, quatenus id obtineret aucta concessione illorum, et quam magni hoc pendere debeant invenire valebunt. Sed et in lege de hac confirmatione sufficienter invenient, quæ tantum et ante adventum Christi vixit ut etiam Pilatus ex antiqua consuetudine instructus, poscentibus Judæis ut refragaretur quod in Christi titulo scripserat, dixerit, *Quod scripsi, scripsi* (Joan. xix, 22), nolens infectum vel immutatum esse quod fecerat. Quod et longe ante firmatum Dominica stipulatione fuerat, sicut psalmo superscriptum est, *Ne corrumpas tituli inscriptionem* (Psal. lxxiv). Et quam certissimæ stabilitatis ac firmitatis credi debeat chirographum, id est manu scriptum, in libro Tobix legitur, et in Evangelio de conscriptis cautionibus demonstratur. Sed quidam principes, quod Deus a nostris Christianis principibus longe faciat, forte non vident, quia post illos infirma firmatio illorum manet, et ipsi decedunt, et sicut sanctus Augustinus dicit : Transit actus, et manet reatus. Quod suum erat locis sanctis

A auferunt, et locis sanctis non tribuunt, et unde sibi debuerant operari remedium, perpetrant sacrilegium : et si sacrilegium perpetrant de suis non bene datis, considerandum est quantum sibi periculum faciunt de rebus ab aliis Deo donatis, et a se contra Deum et ipsi Deo ablatis. Unde sanctus Gregorius in epistola ad Sabinum subdiaconum scribens (lib. viii, epist. 7) : « Sacrilegum, inquit, et contra leges est, si quis quod venerabilibus locis relinquitur, pravæ voluntatis studiis suis tentaverit compendiis retinere. » Et sacri canones (conc. Agath. c. 4) : « Clerici, inquit, vel sæculares, qui oblationes parentum, aut donatas, aut testamento relictas, retinere præsumperint, aut id quod ipsi donaverunt ecclesiis vel monasteriis crediderint auferendum, sicut synodus sancta constituit, velut necatores pauperum, quousque reddant, ab ecclesiis excludantur. » Quapropter sciant quia cum peccatis propriis, pro omnibus etiam illorum peccatis qui easdem res pro redemptione animæ suæ dederunt, in futuro judicio punientur : et non postponant qui forte confirmant inconsulte quod fidelibus vel amicis suis donant, et sine judicio auferunt, quando quæ dederant ad memoriam pœnitendo reducunt : non attendentes, quia illi vadunt de sæculo, cum exit de corpore anima, et remanet in sæculo terra, et tenetur a vacuo possessore rerum illarum confirmationis regix charta, et cum suspirant corda, provocantur ad maledicendum fortassis non sine peccati pondere labia ; cum utrumque providendum erat, ne videlicet inconsulte quiddam rex daret, nec sine judicio cuiquam æquitatis quiddam auferret, neve post judicium de ablatis charta indisrupta maneret. Scriptum est enim : *Memoria justi cum laudibus, nomen autem impiorum putrescet* (Prov. x, 6). Melius itaque et rationalibus esset, ut per rationem disrupta charta putresceret, et laus æquitatis eorum maneret, quam charta confirmationis maneret, et nomen laudis putresceret. Sed forte hæc legentes vel audientes principes dicent : « Bene nos castigaverunt episcopi : nihil per præcepta donabimus, ne iterum reprehendamus. » Econtra audiant quid voce castigantium propheta conqueritur dicens : *Curavimus Babylonem, et non est sanata* (Jer. li, 9). Babylon quippe curatur, nec tamen ad sanitatem reducitur, quando mens in prava actione confusa, verba correptionis audit, flagella correptionis percipit, et tamen ad recta salutis itinera redire contemnit. Et per Sapientiam : *Sicut acetum*, inquit, *in nitro, ita ei qui cantat carmina cordi pessimo* (Prov. xxv, 30). Cum acetum in nitro mittitur, effervescit protinus et ebullit : sic plerumque et corda potentium, qui de potentia tument, et non se de humanitate humiliant, veluti Abraham Domino dixit, humilians se de exaltatione collocationis ejus : *Loquar ad Dominum meum cum sim cinis et pulvis* (Gen. xviii, 97). Quando correptionem castigantis missi Domini

et reddite Domino Deo vestro (Psal. LXXV, 12); et : *A Omnia fac cum consilio, et post factum non pœnitebis (Eccli. xxxii, 24); et : Non facias quod iniquum est, neque injuste judicabis (Leo. xix, 15); et : Juste judica proximo tuo (ibid.).* Sicut non vult princeps sibi tolli a fortiore sue quod Deus illi concessit, ita et ipse non sine æquitatis judicio auferat a quoquam vel quod dedit, vel quod non dedit, quia scriptum est : *Quod tibi non vis fieri, alteri ne facias (Tob. iv, 16).* Sed potius etiam atque etiam prædicaverunt episcopi : *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defecerit, recipiant vos in æterna tabernacula (Luc. xvi, 9); et : Quodcunque potest manus tua, instanter operare, quia nec locus, nec ratio est apud inferos, quo tu properas (Eccli. ix, 10).* Et sicut ista quæ utilia et honesta sunt prædicaverunt episcopi, ita nihilominus prædicant ut turpem notam regio nomini rex a se festinet abscondere, et quantum potest abluere, et per singulos dies, et per singulos actus, memor sententiæ Deuteronomii dicens : *Habebis locum extra castra, ad quem egrediaris ad requisita naturæ, gerens paxillum in balteo : cumque sederis, fodies per circuitum, et egesta humo operies quo revelatus es. Dominus enim Deus tuus ambulat in medio castrorum, ut eruat te, et tradat tibi inimicos tuos : ut sint castra tua sancta, et nihil in eis appareat sæditatis, ne derelinquat te (Deut. xxiii, 12-14).* Naturæ quippe corruptibilis pondere prægravati, a mentis nostræ utero quædam cogitationum superflua, et ab actionis nostræ opere regimine indigna, quasi ventris gravamina erumpunt, et portare sub balteo paxillum debemus, qui rectores in populo sumus, ut videlicet ad reprehendentes nosmetipsos semper accincti, acutum circa nos stimulum compunctionis habeamus, qui incessanter terram mentis nostræ dolore pœnitentiæ confortat, et hoc quod a nobis foetidum erumpit abscondat. Ventris quippe egestio fossa humo per paxillum tegitur, cum mentis nostræ superfluitas, vel operationis nostræ reprehensibilis sæditas, subtili redargutione discussa, et honesta operatione correctâ, ante Dei oculos per compunctionis suæ stimulum et correctionis bonum celatur. Perpendendum est etiam, quia antiqui reges et imperatores suis legibus statuerunt, ut charta confirmationis quinque, vel septem, aut decem, ut scribit Ambrosius, testibus roborata constaret. Sed et jure civili in conscriptione chartarum coaditionalis constitutio ponitur, quo dispendio, qui eandem chartam infringere tentaverit, fisco multetur, et accusator accusationis scripturæ subscribens, se a conditione mutare non

stamentariam, de his, qui testamentum quodve aliud instrumentum falsum sciens, dolo malo scripserit, suppresserit, **641** admoverit, designaverit, deleverit, honestiorem quidem in insulam deportari, humiliorem autem in metallum damnari, aut in crucem levari, servum vero capite puniri. Et, ut beatus Augustinus commemorat in Joannis evangelistæ Commento (tract. 7) : « Juris forensis est, ut qui in precibus mentitus fuerit principi, non illi prosit scriptum quod impetraverit, imo etiam careat ipso beneficio scripti, quo scriptum perduxerit. » De confirmationis autem suæ scriptura nihil dixerunt, quia quod firmaverunt, infringere nefas duxerunt : sicut in libro Esther legitur quantam validitatem annuli regis habeat signatio (Esth. iii), quantam cautelam signi illius vacuatio, quanto magis regis manus subscriptio. Et nec perfunctorie ducere debet regia dignitas quod in suis præceptis scribitur : Et ut hoc, inquit, nostræ auctoritatis præceptum plenior in Dei nomine obtineat firmitatis vigorem; et : Data illo, vel illo anno in Dei nomine feliciter; ne quod in Dei nomine feliciter confirmatur, sine Dei, id est, sine veritatis judicio infelicitate effeclatur; quia scriptum est : *Non polluas nomen Domini Dei tui (Lev. xviii, 21); et : Non accipias nomen Domini Dei tui in vanum (Exod. xxx, 7).* Legant quoque Paulum, et expositores ipsius Apostoli, quam pro magno sit dictum quod scripsit idem divinus Apostolus in suis Epistolis : *Videte quales litteras mea scripsi manu (Gal. vi, 11).* Et item : *Salutatio mea manu Pauli (I Cor. xvi, 21).* Unde reges, qui subscriptione manus suæ a se data, vel privilegia sanctorum cum anathematismo manibus roborata confirmant, et illa postea conservare parvipendunt, sive detractant, quasi anathematis vinculo non teneantur obstricti, sententiam beati Gregorii ex epistola ad Theoctistam patriciam audiant (lib. xii, epist. 39) : « Ipsi, inquit, sibi testes sunt quia Christiani non sunt, qui ligamenta sanctæ Ecclesiæ vanis se æstimant conatibus solvere, ac per hoc nec absolutionem sanctæ Ecclesiæ, quam præstat fidelibus, veram putant, si ligaturas ejus veras esse ac valere non æstimant, et unde se fallere veritatem credunt, inde in peccatis suis veraciter ligantur. » Si qui sunt igitur, qui sub nomine Christiano hæc aut prædicare audent, aut taciti apud semetipsos tenere, eos et ego, et omnes catholici episcopi, atque universa Ecclesia anathematizamus. Hæc dicimus, ut secundum rationem et legis ordinem cuncta agant regni principes, et Ecclesiæ sanctæ rectores, sed et cum

damnatione sit, et ut eo præsente sub jurejurando A
 contra eum testimonium proferatur, seu scriptis
 actu inseratur: et ut ipse licentiam respondendi
 et defendendi se habeat. Sed et de personis accu-
 santium ac testificantium subtiliter erit quærendum,
 642 cujus conditionis, cujusve opinionis, aut ne
 inopes sint, ac ne forte aliquas contra eum inimi-
 citias habeant: et utrum testimonium ex auditu
 dixerint, aut certe specialiter se scire testificati
 fuerint; et ut scriptis judicatur sit, et sic partibus
 presentibus sententia recitetur, et ita hæc omnia
 solemniter roborentur. »

Ceterum si femina ante initum conjugium de sce-
 lere cum fratre suo culpabilis invenitur, ponendum
 duximus instar judicii de epistola ejusdem sancti
 Gregorii ad Joannem episcopum Panormitanum, de B
 quadam femina, quam aliquis homo, antequam dia-
 conus ordinaretur, reliquit, et post mutatam vestem
 cuidam marito tradiderit. Ait enim (*lib. xi, epist. 60*):
 « Quia sunt culpæ, in quibus culpa est relaxare vindic-
 tiam, quærenda semper est veritas, ut inquiri
 debeat, utrum accusatum noxa condemnet, an a
 pœna innocentia patefacta subducatur. Itaque pervenit
 ad nos Fantinum defensorem ultionem exercere in
 Petrum latorem præsentium voluisse, pro eo quod,
 quantum dicitur, relictam cujusdam diaconi, tem-
 pore quo conductor fuit, marito tradiderit. Sed
 quoniam iste conjugem diaconi asserit non fuisse,
 dicens nec virginem illam ad eum venisse; denique
 nec religiosam mutasse vestem, postquam ille in
 ordine sacro promotus est, adjiciens etiam, prius-
 quam ad diaconatum perveniret, et postea, prava
 illam opinione vixisse. Ideoque fraternitatem tuam
 his hortamur affatibus, ut cum Dei, sicut decet,
 timore causam hanc subtili omnino investigatione
 perquirat, et si in conjugio diaconi mulierem, de
 qua agitur, fuisse constiterit, et superscriptus
 lator memorato defensori et rectori patrimonii ad
 vindictam modis omnibus tradatur, et cum com-
 petenti emendatione hi qui male societati sunt
 disjungantur. » Hæc de sancti Gregorii verbis ex-
 cerpsimus.

Et sicut supra de beati Augustini verbis posuimus,
 quoniam quod agebat in lege veteri, vel etiam quod
 nunc agit in reipublicæ legibus interfectio, hoc ope-
 ratur in Ecclesia excommunicatio, et ab Ecclesia
 separatio; si de legibus publicis, quæcunque femina
 hujusmodi sceleribus, sicut præmissum est, irretita,
 evadens forense judicium, ad episcopale judicium
 venerit, secundum sacrum Ancyranum concilium
 (*can. 15 et 20*), de his qui fornicantur irrationabi-
 liter, id est cum masculis vel pecoribus, et de illis
 mulieribus quæ fornicantur et partus suos necant,
 vel non sunt secum ut uterque conceptus exsolvant

metus ingruerit, viatico munere judicabitur, se-
 gregata non solum a toro regio, verum etiam ab
 omni conjugali consortio, secundum decreta beati
 Gregorii papæ ad Felicem Siciliensem episcopum,
 quibus dicit (*lib. xii, epist. 52*): « Progeniem, inquit,
 suam unumquemque de his, qui fideliter edocti,
 643 et jam firma radice plantati stant inconvulsi,
 usque ad septimam observare decernimus generatio-
 nem, et quandiu se cognoscunt affinitate propinquos,
 ad hujusmodi copulæ non accedere societatem. Nec
 eam, quam aliquis ex propria consanguinitate con-
 jugem habuit, vel aliqua illicita copulatione macula-
 vit; in conjugium ducere ulli profecto Christianorum
 licet vel licebit, quia incestuosus est talis coitus, et
 abominabilis Deo et cunctis hominibus. Incestuosos
 vero nullo conjugii nomine deputandos a sanctisq;
 Patribus dudum legimus constitutum. Nec hoc quo-
 que in hac sollicitudinis parte relinquimus, quod
 omnes incestuosi a limitibus sanctæ Ecclesiæ sint
 separandi, usquequo per satisfactionem precibus sa-
 cerdotum eidem sanctæ catholicæ reconcilientur. »
 Et in edicto canonico ante corpus beati Petri prolo-
 (Greg. xi in synod. Rom.): « Si quis de propria
 cognatione, vel quam cognatus habuit, duxerit ux-
 orem, anathema sit. Et responderunt omnes tertio,
 anathema sit. » Et sanctus Ambrosius in prima epistola
 ad Corinthios dicit: « Non est enim frater, aut soror
 servituti subjectus in ejusmodi (I Cor. vii, 15): hoc
 est non deberi reverentiam conjugii ei qui horruit
 auctorem conjugii. Non enim ratum est matrimo-
 nium quod sine Dei devotione est. » Et sanctus Hiero-
 nymus in tertio libro commentarii epistolæ Pauli ad
 Ephesios: « Quomodo itaque, inquit, Christo sub-
 jecta est Ecclesia, sic subjecta sit uxor viro suo.
 Quem enim habet principatum et subjectionem Chri-
 stus et Ecclesia, huic eidem ordini maritus et uxor
 astringitur. Sed videndum ut quomodo in Christo et
 in Ecclesia sancta conjunctio est, ita et in viro et in
 muliere sancta sit copula. Sicut autem non omnis
 congregatio hæreticorum Christi Ecclesia dici po-
 test, nec caput eorum Christus est, sic non omne
 matrimonium; quod in viro suo secundum Christi
 præcepta non jungitur, rite conjugium appellari
 potest, sed magis adulterium. » Hinc intelligenter
 est adnotandum, quia quod iste ipse doctor in epi-
 stola ad Amandum presbyterum dicit (*epist. 147*),
 quod quandiu vivit vir, licet adulter sit, licet sodo-
 mita, licet flagitiis omnibus coopertus, et ab uxore
 propter hæc scelera derelictus, maritus ejus reputa-
 tur, cui alterum virum accipere non licet, de eo di-
 cit, qui post legitimum initum conjugium, in ipso
 peccat conjugio, in quo jure pari vir et mulier te-
 nentur sententia. In hoc autem loco de ea vel de eo
 dicitur qui ante initum legitimum conjugium, nec

mine deputandos, quos etiam designari funestum est. » Et sanctus Augustinus in libro de Bono conjugali: « Aliud est non concumbere nisi sola voluntate generandi, quod non habet culpam, aliud autem carnis quidem concubendo appetere voluptatem, sed non præter conjugem, quod venialem habet culpam, quia et sine causa propagandæ prolis 644 concumbitur, non tamen hujus libidinis causa propagationi prolis obsistitur, sive voto malo, sive opere malo: nam hoc faciunt, qui quamvis vocentur, conjuges non sunt, nec ullam nuptiarum retinent veritatem, sed honestum nomen velandæ turpitudini obtendunt. Produntur autem, quando eo usque progrediuntur, ut exponant filios suos qui nascuntur invitis, oderunt autem nutrire, vel habere quos gignere metuebant. Itaque cum in snos sævit quos genuit tenebrosa iniquitas, clara iniquitate in lucem promittitur, et occulta turpitudine manifesta crudelitate vincitur. Aliquando eo usque pervenit hæc libidinosa crudelitas, vel libido crudelis, ut etiam sterilitatis venena procuret, et si nihil valuerit, conceptos fœtus aliquo modo intra viscera exstinguat ac fundat, volendo suam prolem prius interire quam vivere, aut si in utero jam vivebat, occidi antequam nasci. Prorsus si ambo tales sunt, conjuges non sunt, et si ab initio tales fuerunt, non sibi per connubium, sed per stuprum potius convenerunt. Si autem non ambo sunt tales, audeo dicere, aut illa est quodammodo mariti meretrix, aut ille adulter uxoris. »

INTERROGATIO XIII.

Sexto nobis capitulo remandate, si idem rex, postquam talia de præfata uxore sua audivit, et ab ejus carnali commercio suspensus fuit, forte concubina usus adulterium perpetraverit, et si hoc ad plurimorum pervenit notitiam, quo debeat sanari medicinali iudicio. Et si fortassis acciderit, ut quisque homo sacramento attendere se obligaverit, quod criminosum sit agere, utrum quod juravit, ne incurrat perjurium, debeat adimplere, an, ne crimen admittat, quod male juravit in irritum debet ducere: et si hoc verum esse possit, quod plures homines dicunt, quia sunt feminae, quæ maleficio suo inter virum et uxorem odium irreconciliabile possint mittere, et inenarrabilem amorem iterum inter virum et feminam serere, et quod vir legitime sortitam conjugem maritali commercio non possit adire, et aliis valeat feminis commiseri, et itidem eodem maleficio potentia concumbendi, et dilectione quondam habita fruendi, per artem maleficarum possit restitui: Et quæ sit causa cur Deus, ut dicitur, sæpe

si femina, quam duxit uxorem, de talibus, sicut reputatur, 645 rea fuerit fortassis inventa, quoniam post legaliter initum conjugium ante legalem diffinitionem præsumpsit illicita. Apostolus enim dicit alligatam esse uxorem sub lege viri quando tempore vir ejus vivit, mortuo autem eo solutam esse a lege viri (I Cor. VII). Et secundum sacram auctoritatem, legaliter desponsatam, dotatam, et publicis nuptiis honoratam, uxorem esse nemo qui dubitet. Sed et unam esse legem in hoc jure viri et uxoris eadem sacra testatur auctoritas. Et ideo, antequam a jugo gravi super filios Adæ a die egressus de ventre matris eorum, usque in diem ingressus in ventrem omnium matris, alter ab altero dissolvatur, aut lege ab eo, qui per conditores legum juxta decernit, comprobetur quod est initum non legitimum fuisse conjugium, quicumque eorum unam carnem per adulterium in duo dividerit, non commississe adulterium dici non poterit. Magnus etenim Leo papa de forensibus legibus ecclesiasticis modum tribuit ad Nicetam Aquileiensem episcopum scribens (epist. 85): Ut sicut in mancipiis, vel agris, aut etiam in domibus, ac possessionibus, in captivitatem ductis postliminium reversis de captivitate servatur: ita etiam et conjugia, si aliis juncta fuerint, referuntur. Et nos de eisdem legibus ad exemplum ipsius debemus coniecere, quoniam si quilibet quod ei jure posset competere contra jus sibi præsumperit, per legem ei quem spoliaverat cogetur legaliter emendare. Quapropter si quilibet legaliter conjugatus, ante iudicium ex criminata determinatum, contra matrimonii jura, aut publice aut secreta præsumpsit, necesse erit eum legibus præfixis transgressoribus aut secreta aut publice subjacere, quibus decretum est in concilio Africano (can. 10): « Ut poenitentibus, secundum differentiam peccatorum, episcopi arbitrio poenitentiae tempora decernantur. » Et in concilio Carthaginensi (conc. Carth. IV, can. 74): « Ut sacerdos poenitentiam imploranti absque personæ acceptione poenitentiae leges injungat. » Et (can. 47): « Si quis fidelis, secundum Eliberitanum concilium, habens uxorem non semel sed sæpe fuerit mœchatus, in fine mortis conveniendus est; quod si se promiserit cessaturum, communicatio illi donanda est: si resuscitatus rursus mœchatus fuerit, ut non ulterius de communione pacis ludat, secretius abscindendus est. » Et juxta Ancyranum concilium (can. 19): « Uxor adulterata, vel maritus committens adulterium, post septem annorum poenitentiam reconciliationis et communionis perfectionem consecuturi sunt. » Et item secundum Eliberi-